(Eredetié a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

87. 

Pál és Tamás grófok és rokonaik adománya az elefánti 
egyház számára. 1218. 

Jacobus Archidiaconus, Canonicus Eeclesie Strigonien-
sis omnibus fidelibus presentibus et futuris presentes litteras 
inspeeturis salutem in salutis omnium largitore. Ad vniuerso-
rum notieiam serie preseneium signifieamus : Quod 
Paulus et Thomas filii quondam Lampert i , Comitcs eonsan-1 x

 ' f" mi* 

guinei et diuisionales fratres Comitis Leustaehij et Petrus de 
Leustachfalua Comites Comitatus Nitriensis ad nostram per-
sonaliter veniendo preseneiam eonfessi extiterunt ministerio 
uiue uoeis eorum in huné modum, quod ipsi in possessione 
eorum hereditaria ipsos contingente Thelekfeld appellata 
vnam particulam terre eorum arabilis quinquaginta jugera 
vei citra hoc in se continentem vna cum virgulto wlgo weres-
harazth nuncupato ad decem jugera se extendente sub metis 
et metatibus infra declarandis ob remedium et refrigerium 
animarum parentum ipsorum, predecessorum eorum, ac salu-
tem animarum ipsorum successorumque eorum adipisscen-
dam Ecclesie Beati Martini confessoris et pontificis in villa 
Elephant constructe, ecclesie parochiali scilicet eorum et per 
eam Rectori seu Rectoribus eiusdem dedissent, donasseut et 
contulissent perpetuo et irreuocabiliter possidendam, tenen-
dam iugiterque et perhennaliter habendam ; ymo eonfessi ex-
titerunt dedisse, donasse et contulisse coram nobis patrocinio 
presentium mediante. Mete autem predicte particule terre 
currerent ordine subsequenti; ita videlicet, quod prirna meta 
inciperet a parte occidentali ab vno puteo pro meta deputato, 
illic ad partém septemtrionalem adiaceret via publica; per 
eandem viam currendo de eadem diverteret ad par-
tém orientalem et perueniret ad vnam metam terream in vir-
gulto erectam; deinde ad eandem partém orientalem cur-
rendo perueniret ad vnum fossatum longum, et per ipsum fos-
satum ad partém meridionalem currendo perueniret ad rivv-
lum predictam terre particulam totam ex parte ipsius meri-
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dionalis partis iarn dicte separatuin; et ibi terminarent. Et 
boc ipsi, vt allegabant matúra deliberacione inter ipsos ha-
bita, ea de causa fecissent, quia particula terre superius uo-
minata ecclesie eornm parochiali viciua esset et propingua, 
tali obligacione et grauaminis bonere iuterposito, quod quan-
docuuque temporis in successu ipsi aut eorum superstites, 
quibus prescripta possessio ipsorum deuolueretur, prelibatam 
terre particulam vna cum virgulto sexagiuta iugera modo 
premisso iu se continente de prescripta ecclesia sequestrare, 
alieuare et auferre intenderent vei aufferreut modo aliquali; 
extuuc anatbema Jesu Deique Onmipotentis, et Beati Martini 
poutificis indignationem incurrerent ipso facto. In cuius rei 
memóriám perpetueque stabilitatis ineremenlum presentes 
litteras nostras priuilegiales eisdem Comitibus duximus con-
cedendas pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
in villa Apon tempore conuocacionis nostre generális sexto 
Kalendas mensis Nouembris anno ab Incarnatione Domini 
M. CC. decimo octauo. Hoc non obmisso, quod omnia pre-
missa per predictos uobiles fuerunt testamentaliter legata et 
data ecclesie Sancti Martini coram testibus infra declarandis, 
uidelicet Michaele, Martino, Benedicto et Boynocb Comitibus 
et patronis ecclesie supradicte. 

(Az eredeti után Ciech). 

88. 

III. Honorius pápa Ugrint szenteli fel kalocsai érseknek. 
1219. 

Istos dominus Honorius PP. III. consecravit anno Pon-
tificatus sui tertio : Nepesinum Episcopum, Sipuntinum Arcbi-
episcopum , Tudertinum Episcopum , Portuenseni Episcopum, 
Tusculanum Episcopum, Colocensem Archiepiscopum, Carno-
tensem Episcopum, Pensauriensem Episcopum. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 22. 1.) 

89. 

III. Honorius pápa az esztergami és a kalocsai érseket felszó-
lítja,i rendelkezésére néhány alkalmatos hittérítőt küldeni. 1219 

körül. 

Honorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . . Strigo-
niensi Archiepiscopo salutem etc. Ne si seeus Vineam Domini 
nostre cure commissam positas undique solicitudines redigere 
neglexerimus ad culturam, et propagare in eis propagines, 
que flores odoris et fructum aíferant bonestatis , possimus 
merito de torpore seu desiclia reprehendi: licet undecima sit 
ho ra , operarioö tamen in ipsas proponimus dest inare , qui 
sarculo predicacionis ex circumadiacentibus nationibus vitio-
rum spinas evellentes et vepres , et extendentes in easdem 
palmites íidei compluentesque illas aquis, que transeunt inter 
médium montium, ipsas florere faciant et virtutum germina ger-
minare: ac sic effundente Domino spiritum de excelso in solitu-
dine iudicium, qno se cum Deo et coram Deo, ne ab eo iudice-
tur, dividicus liabitet, fiatque nationum desertum in Chermel in 

11* 

vere circumcisionis scientiain veniendo: et postquam intra-
verit gentium plenitudo, tandem reconciliationis iustitia se-
deat in Chevmel in Israelitico populo, qui nunc reputatur in 
saltu. Yerum cum multi per Dei gratiam ad hoc opus idonei 
latitent intra Ecclesiam otio contemplationis, vacantes am-
plexibus infecunde Racbel is , videntes tameu subtilius in-
berendo, qui se in cultura Dominice vinee non eurarunt hac-
tenus exercere , Lye fecunde , sed lyppe, quasi eonnubium 
aspernando : ipsos per te ac alios Ecclesiarum Pre la tos , ne 
cum tota die circa propagationem ac dilationem vinee Domi-
nice steterint otiosi, quod nemo eos conduxeri t , valeant ex-
cusari, duximus exci tandos ; ut et in hac undeeima bora con-
ducti mandragores Lye ingrediantur cubiculum, et viueam 
Domini studeant propagare , laboraturi quasi brevi bore spa-
tío in eadem, et diurni denarii pretium reeepturi. Quocirca 
fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus 
in provincia tua quatuor viros opinionis sincerc ac litterature 
probate, vei tres seu saltem duos, cuiuscunque religionis, vei 
ordinis, et Cisterciensis preser t im, cui Dominus benedixit a 
mari usque ad mare ipsius extendendo palmites , e l igas , qui 
super nitentes asinos ascendentes , babentesque vitám in pa-
tientia et mortem in desiderio, sponte velint animas suas of-
ferre discrimiui, ac benedicere Domino parati pro ipsius no-
mine, si opus fuerit, martyrium sustinere, ac ipsos usque ad 
festum Beati Martini ad presentiam nostram transmittas, se-
cundum circumspectionis Apostolice providentiam una cum 
ilis , quos de provinciis aliis ad nos mandamus transmitti, ad 
solitudinem diversarum gentium dest iuandos, ut in eis fun-
gentes legatione pro Christo reconciliari obsecrent illas Deo, 
quasi per ipsos Domino exhortante , ac tamquam cives Apo-
stolomul et domestici Dei, easdem verbo doctrine illumiuent, 
pacem gentibus tribuendo, ac cum exultatione ad nos seu ad 
Dominum potius revertentes iusticie manipulos re fe ran t , et 
ab eodem vite senatum recipiant sanguine proprio laureati. 
Quod si forsan Prelati eorum, qui animas suas sponte peri-
culo duxerint offerendas, voluntati eorum presumpserint ob-
viar i , presumptioneni eorum monitioue premissa per censu-
ram ecclesiasticam, appellatione remota , compescas. Dátum 
Laterani. stb. 

Scriptum est in e. m. Colocensi Arcbiepiscopo, et in sin-
gulis terris et provinciis et Regnis Arcbiepiscopis etc. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m, I. köt. 27. 1.) 

90. 

III. Honorius pápa bizonyos ügyben a csanádi püspök kártala-
nításáról gondoskodik. 1220. 

Honorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Abbati et . . . 
Priori Egriensi et . . . Preposito Orodiensi Cenadiensis Dio-
cesis salutem etc. Ex insinuatione venerabilis fratr is . . . Ce-
nadiensis Episcopi nobis innotuit, quod cum ipse in reditu 
peregrinationis sue a trauslatione corporis Beati Thome mar-
tyris Cantuariensis per Papiensem transierit civitatem, G. 
et J . fratres, ac eorum socii cives Papienses ipsum equis, pe-
cunia et rebus aliis, quia venerabilis fráter noster . . . Wara-
diensis Episcopus quandam mutuo ab eis receperit summám 
pecunie, sicut apparebat in publico exinde instrumento con-
fecto, nec de ipsa, ut ipsi dicebant, satisfecerat, spoliarunt. 
Unde pro eodem Cenadiensi Episcopo nobis fűit humiliter 
supplicatum, ut d ignaremur, quod indempnis conservari de-
bea t , providere. Cum autem iliius res in huiusmodi casu in 
predicti Episcopi Waradiensis solutionem cesserint debito-
rum , eidem nostris dedimus litteris in manda t i s , ut prefato 
Episcopo Cenadiensi satisfactionem de rebus suis sic ablatis 
exbibeat competentem, ut per ipsum conservetur indempnis; 
qui pro ipso rerum suarum sustinuit detrimentum. Quocirca 
discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus , quate-
nus si dictus Episcopus, quod mandamus neglexerit ad in r 
plere , vos super hoc, quod iustum fuerit, sublato appellatio-
nis impedimento, statuere minimé postponatis, facientes quod 
statueritis auctoritate nostra firmiter observari. Testes etc. 
Quod si non omnes etc. Dátum Laterani XVIII. Kai. Januarii 
Pontificatus nostri anno quinto. 

(III. Honorins pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 26. I.) 

91 

Miklós nádor megerősíti bíróilag a pannonhalmai szent- mártoni 
apátságnak Sown helységben lév'ó birtokát. 1220. 

Nicolaus Dei gratia Palat ínus et Comes de Suprun uni-
uersis ad quos presens scriptum pervenerit salutem in eo ; 

qui est salus omnium. Noticie omniurn volumus elarescere, 
quod cum Abbas Ecclesie Beati Martini repeteret coram no-
bis a Dominico, Buda et Stepbauo terram sufficientem cultui 
viginti aratrorum ex donacione Catlu illi memorate Ecclesie 
collatam esse asserendo; et cum in hunc modum iuter eos lis 
diu agitaretur, tandem ex beneplacito eoruin, et ad consensum 
plurimorum convencionem in hunc modum inter se fecerunt; sci-
licet prenotati viri D. B. et S. concesserunt Ecclesie prelibate 
terram arabilem ad decem a r a t r a , et terram nemorosam ad 
duo aratra in Sown (Sucro), videlicet postposita omni contra-
dictione iuridicionaliter perpetuo possidendam mediante pri-
staldo inter eos Poznauo de genere Zab (Zak). Vt autem hec 
convencio taliter coram nobis terminata salva seinper et in-
concussa permaneat in posterum, presenti pagine eam com-
mendauimus, et munimine duplicis sigilli nostri fecimus con-
íirmari. Anno Dominice Incarnacionis M°.CC°.XX°. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában. A nádornak ezen birói 
intézkedését megerősítette II. Endre király 1229.) 

9 2 . 

Miklós nádor ítélete a pannonhalmi szent • mártani apát és a 
somogymegyei várjobbágyok közt W/clia helységben fekvő bizo-

nyos földekről. 1220 körül. 

Nicolaus Palatínus et Comes Supruniensis uniuersis pre-
sentein paginara inspeeturis salutem in Domino et omne bo-
num. Vniuersorum noticie uolumos clarescere, quod constitu-
tus Abbas Sancti Martini in nostra presencia cum omnibus 
quos citauerat de uilla Wicha pro combustione capelle Sancti 
Jacobi et aliis dampnis sibi i l lat is , proposuit coram nobis, 
quod emisset terram a iobagionibus castri Simigiensis, quo-
rum quosdani iam Rex receperat in domum suam, quidam 
adbuc detinebantur ad officium cas t r i , quorum nomina mix-
tim bee sunt : Mihal, Bethme, Cheke, Mathey, Habur, Almos, 
Demetrus, Leger, Medue, Peter, Benedictus, Wrou, Omodoy, 
Petur. Qui cum interrogati fuissent, negauerunt se uendidisse 
terram Abbati. Quapropter Abbati probacioncm facere iniun-
ximus. Post deinde Abbas ueniens cum suis testibus multis 
nobilibus in festő Sancti Demetri i , cum essemus Geuriui cum 
Rege; probabat sicut debuit fere cum omni Simigiensi Comi-
tatu. At illi prenominati iobagiones ipsi Zadusarii confessi 
sunt tanquam confusi , partém illius terre uendidisse; scilicet 
partém communiter cum uilla Wicha. Ynde nos cognoscentes 
iusticiam Abbatis Sancti M(artini), et confessionem, et falsi-
tatem illorum; tamen adhuc contra facienles illis adiudicaui-
mus Curiali Comiti Abbatis cum duobus testibus, quos illi ad-
uersarii eligerent, sacramentum pa ra r e , et sacramento pre-
stito ipsos condempnaremus secuudum estimacionem illius 
terre ad talionem reddendam et ad dampna , que in edificiis, 
et que iu operibus et in ipsa terra facta erant. Cum autem 
die constituto cum electis ab ipsis testibus, videlicet Yser Co-
mite, Warcu centurione de Hurpas in Simigiensi castro essent 
ad complendum sacramenti debitum para t i , et prestaldo eo-
rum Budino mediante diucius illic morati fuissent; quidam ex 
ipsis adversariis, scilicet Leger et fr. Bodoa comparuerunt, 

qui dicebant , quod ab eisdern sacramentum nollent exigere ; 
quidam nou comparuerunt. Quamobrem Abbas prestitit fratri-
bus loci pro iusticia sua et iustificatus recessit. Vnde iterum ue-
uiens ad nos exigebat sibi fieri iusticiam in omnibus. Nos autem 
intellectis omnibus per prestaldum nostrum B., adiudicauimus 
seeundum comparacionem terre Abba t i s , de terra illorum as-
signari tantundem, si baberent ; et si non haberen t , pro illa 
terra et talionem et pro dampnis illatis in ipsa t e r r a , de re-
bus uel de personis eorum redderentur X X X et V marce. Vt 
autem boe in posterum oblivioni non tradatur, presentem car-
tulam fecimus diuidi per alpbabetum et utramque partém si-
gilli nostri munimine roborari ; et unam partém dedimus Ab-
bati conseruandam, alteram autem iussimus reponi in camera 
erueiferorum Sancti Regis Strigonii commorancium. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában. Ezen nádori Ítéletet 
megerősítette II. Endre király 1229.) 

9 3 . 

Miklós nádor a pannonhalmi apátnak Zurunca helységben 
lakó több szolgákat itél oda. 1220 körül. 

Nicolaus Palatinus et Comes Supruniensis vniversis 
presentem paginam inspecturis salutem in Domino et omne 
bonum. Ad noticiam uniuersorum peruenire uolumus ; quod, 
cuui bomines Ecclesie Beati Martini , scilicet XXXII mansio-
nes seruorum de uilla Zurunca, que ex debito seruitutis por-
cos pascere teneretur , ab officio eiusdem Ecclesie domino 
Andrea Rege ultra mare existente contumaciter se retraxis-
se t ; Abbas eiusdem Ecclesie, qui cum ipso Rege iter peregri-
nacionis arr ipuerat , peracto uoti debito fuisset reuersus, Regi 
de infidelitate prememoratorum seruorum querimoniam depo-
suit, et accepto ab eo prestaldo Opa filio Micbael, uniuersali-
ter illos seruos captiuatos iuxta Regis preceptum pro racione 
iudicii conuincendos adduxit. Qui in nostra presencia consti-
tuti reos se esse cognoscentes, ad pedes Abbatis prouoluti 

seruos se Ecclesie fuisse sunt confessi. Quos nos, prout ordo 
exigebat iusticie iuxta infidelitatis eorum meritum condemp-
nando , scilicet nasos ipsorum assos Abbati sepedicte Eccle-
sie tradidimus. Nomina uero illorum seruorum sunt bee : Cu-
cba, Ynica, Forcos, Pete, Viyalam, Petrus, Paulus, Partus» 
Zuede et cuncti cognati eorundem. Et ne labente cursu tem-
poris bee in nostra presencia gesta a memória bominum tol-
lat obliuio, testimonio presentis pagine commendata auctori-
tate sigilli nostri roborauimus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában. Ezen Ítéletet is meg-
erősítette II. Endre király 1229.) 

9 4 . 

Miklós nádor Ítélete Fen helységben lévő földek felett a pannon-
halmi szent-mártoni apátság számára. 1220. 

Nicolaus Dei gratia Palatinus et Comes de Suprun vni-
uersis presens seriptum inspecturis salutem et omne bonum. 
Ad vniuersorum noticiam volumus pervenire , quod constituti 
coram nobis Abbas Beati Martini et Capitulum eius ex vna 
parte, oduornici Regis et populi Regine eastrensesque Vespri-
mienses ex a l t é r a , proposuit Abbas cum Capitulo suo, quod 
tercia pars terre memoratorum populorum, que dicitur Fenu 
in ius Ecclesie eorum cederet , insuper iidem populi deberent 
terram ad duo a ra t r a , quam ex donacione Ipoliti Ecclesia 
ipsorum ab antiquo possederat; cumque populis negando re-
sistentibus Abbas iuxta nostram sentenciam testimonio Hey-
drici Comitis et aliorum plurimorum utrumque propositum 
suum competenter approbasse t , volentes dictis populis satis-
facere Abbati prelato et fratribus suis cum Comite Heydrico 
sacramentum super bis committendum adiudicauimus. Cum 
igitur ad complendum sacramentum debitum adstitissent po-
puli pretaxati, recognoscentes se a saeramento illorum retra-
xerunt et preces assiduas porrigentes cum consensu plurimo-
rum bonorum hominum conuencionem talem cum Abbate fe-

cerunt, quod terram duorum aratrorum, quam Ipolitus contu-
lerat, preter quartam partém de tota terra eorum idem Abbas 
cum Capitulo suo perpetuo possideret et pacifice. Que quarta 
pars in terris arabilibus ad oeto ara t ra estimata est preter 
syluas et nemora ex vtraque parte adiacencia mediantibus 
duobus prestaldis Pazmauo videlicet de genere Zah prestaldo 
Regis et Andrea prestaldo nostro. Vt autem huius litis deci-
sio coram nobis acta nullo vnquam tempore a supradictis po-
pulis vei eorum successoribus valeat retraetari presentem pa-
ginam duplicis sigilli nostri munimine fecimus confirmari. 
Anno verbi incarnati M0CC°XX°. 

(IV. Béla király 1237-ki megerősítő okmányából.) 

9 5 . 

A győri káptalan bizonyságot ád a pannonhalmi szent-mártoni 
apátság és a nemes Tiltiisiek közti határjárásról. 1220. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis uniuersis, ad quos pre-
sens scriptum peruenerit salutem in eo, qui est salus omnium. 
Noticie omnium uolumus clarescere, quod constitutis coram 
nobis Orez Abbate Beati Martini de Pannónia ab una , nec 
non Dominico et Stephano de Tütüsi parte ex altéra, preseu-
tibus et non contradicentibus cognatis et commetaneis eorum 
Akur filio eiusdem et Georgio filio Martini de Merena aliter 
Meger , proposuerunt asserentes , quod cum Abbas coram Ni-
cholao Palatino a domino Rege iudice constituto terram suf-
ficientem cultui XX aratrorum ex donacione Catlo repeteret il-
lám cum Ecelesia Feyreghaz collatam esse assereudo, et in 
hunc modum diu inter eos lis agi taretur ; tandem ex benepla-
cito eorum et ad consensum plurimorum conuencionem in hunc 
modum iuter se fecerunt. Ex parte septemtrionis scilicet Me 
rene incipiendo a Pounsa directe ad Sashalom; exinde ali-
quantum ad meridiem ad u iam, que ducit ad Perinche metas 
plurimas pro terra Feyreghaz fecerunt; similiter ex parte 
Tütüsi a Pounsa ad tres metas exinde penes Perinche ad 

uias, que ad Yrkin ferunt, signa metalia et fossata pro eadem 
Ecclesia Feyreghaz terminarant ; et terram taliter separatam 
Abbati et Ecclesie sue iure perpetuo reliquerunt possidendam 
mediante prestaldo inter eos Poznano de genere Zak. Yt 
ergo huius rei series robur perpetue firmitatis obtineat, pre-
sentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Anno ab Incarnacione Domini M°CC°XXŰ. Magistro Demetrio 
Lectore Ecclesie nostre exsistente. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

9«, 

II. Endre király privilégiuma, melylyel a pannonhalmi szent-
mártoni apátságnak Olbö, Bársonos, Szőlős, Ecs, Gamas stb. 

helységekben fekvő birtokát megerősíti. 1221. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue línitatis. Nos 
Andreas Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie, Kame> 
Seruie, Galicie, Lodomerique Piex inperpetuum. Regie Sere-
nitatis prouida circumspeccio sicut in conferendis beneficiis 
pro meritorum exigencia singulis se debet manu larga libera-
liter exhibere, ita pariter ad collatorum conseruationem tene-
tur non inpar i sollicitudinis studio u ig i la re , ut et qui contu-
•lit faciat pacifice possideri , et quidquid quilibet Christo fide-
lium ex bonis suis quolibet iusto titulo acquisitis salubliter 
disposuerit, siue in ultimis uoluntatibus, seu eciam inter uiuos, 
ratum habeat , et sue auctoritatis interuentu inconcussam ei 
tribuat firmitatem. Hinc es t , quod noster íidelis, uidelicet 
Wros, Abbas Ecclesie Sancti Martini de Pannónia , quem at-
tendentes meritorum prerogativa ceteros precellere, et serui-
ciorum continua longeuitate pluribus preminere, qui, nec im-
portune postulans nec ambiciosis insistens precibus, nostram 
presenciam adiens a nobis humiliter postulauit, quod posses-
sionem, uidelicet terras cum earundem incolys et ceteris per-
tinencys suis, quas quilibet ob remedium salutis anime sue, 
ut post bee temporalia eterna reciperet, Ecclesie Sancti Mar-

tini sub testamento dimiserat, et eciam alia, que idem Abbas 
a manibus diripiencium et falso occupacium de iure Ecclesie 
per iudicis arbitrium iusto examine receperat, nec non et alia, 
que empcionis titulo possederat , seu que pro pecunia Eccle-
sie non indebite sed iuste requisierat , auctoritatis nostre mu-
nimine, ne imposterum aliquo unquam tempore per dolosita-
tis seminarium et uersucie calumpniam quidquam ex hys di-
minui vei reuocari ualeret in irritum, roborari faceremus. Nos 
uero, quia nostrum est specialiter Ecclesys Regalibus pia sol-
licitudine prouidere, peticionem iam dicti Abbatis admitten-
tes, presentem paginam in generaciones generacionum illibate 
conseruandam nostro privilegio iussimus roborari. Donacio-
nem igitur quam Catlu prenominato monasterio fecit hec est. 
Partém, que ipsum in terra Elhu contingebat cum incolis suis 
quorum nomina sunt hec : Gueca cum filio, Gosol cum tribus 
filijs, Zubus pro se, Ferca cum filio Georgio, Bugvar quon-
dam Beud cum II filijs, et filius Michael, Hecy cum III filijs, 
Nepleguen cum II filijs, Deca cum filio, Nugul filium China 
Couci, Vici cnm II filiis, Vitla, Vitai cum I filio, Gouci, Hodus-
geur, Deca cum III filijs, Hab, Zenka cum filio, Lugumus cum 
II filijs, Moohou cum II filijs, Chomou cum II filijs, filius Ger-
u a s y , Bocy, Chima, cum III filijs, Cema et Eius. Item dedit 
seruum nomine Lazou cum uxore et IIII filiabus. Item par-
tém quam in terra Sceleus habebat cum incolis suis. Item 
duos seruos videlicet Micou, Vencir cum uineis , quas cole-
ban t , ut annuatim cum tunella uini seruiant suas exequias. 
Item seruum nomine Ceplet cum fil i js , et cum uinea quam 
colit , seruire domui infirmorum fratrum. Item terram Catlu 
prope iusulam, quam proprie possidebat, iam dicte Ecclesie 
salue dimisit. Item pars, que ipsum in terra Socorou, et in Ba-
rana, et in predio Catlu contingebat, eidem Ecclesie reliquit. 
Item Ambrosius fráter eiusdem Catlu dedit eidem Ecclesie 
partém, quam in predio Barsunus, quod uocatur Catlu habe-
bat, cum incolis suis; et partém fratris sui, quam ab ipso ac-
cepera t , cum parte sua quam bábuit in Elbuu , quorum iuco-
larum nomina sunt bee : Paul cum II filijs , Chub cum IIII 
filijs, Alchica cum filio, Zada cum II filijs, Leguenus cum III 
filijs. Partém eciam suam, quam in terra Sceleus habebat, 
ucm silva , et seruis ad ipsum pert inentibus, videlicet Weset 

et filio e ius , et eum ima u inea , eidem Ecclesie assignauit. 
Item Leustachius et uxor sua nomine Hilta dederunt predium 
Preclia cum VI aratoribus et II aratris, quorum uidelicet ara-
torum nomina sunt bee : Sop, Chempecb, Wasard, Pozor, 
Cbuma, Etcha. Item VI uineas cum uinitoribus nouem, quo-
rum nomina sunt hec : Pancasa, Buhta, Michal, Guza, Pot, 
Chotober, Hega, Adamas, Pentuk. Item dederunt C oues cum 
III pastoribus, quorum nomina sunt hec : Pychu cum II filijs, 
uidelicet Renguz et Ywan. Item equas indomitas X X X dede-
runt. Item jobagiones, quorum nomina sunt hec : Bunsa cum 
II filijs, videlicet Wina et Gyuuan, Chotad eum II filijs, Heu-
seb et Theku, Julianus cum filio, Benca, Eusud, Forta, Poson. 
Istos uero quatour(így) uidelicet:Obus,Zava, etDomose dimisit 
uxori sue solum quoadusque uixerit; post obitum uero ipsius 
ad iam dictum Monasterium, sicut ad ipsum pertinebant, pleno 
iure pertineant. Item dederunt V pedisequas ad lauanda uesti-
menta altarium et mensalia Abbatis atque f ra t rum, quorum 
nomina sunt hec : Cug, Huguia, Leuchud, Tala, Cunca. Item 
dederunt in insula Abada predium cum X mansionibus liber-
tinorum, et predium romine Petend cum X mansionibus liber-
t inorum, et ceteris ad ipsum pertinentibus, et partém eciam 
suam,quam habuerunt inWinar. Preterea confirmamus predium 
Petend, quod Abbas iam dicte Ecclesie a Geur filio Geren pro 
LXetVImarcis recepit,cum seruis libertinis et ceteris pertinen-
cijs. Item jobagiones, quos Magister Geur filij Geren pro re-
medio anime sue Ecclesie Beati Martini reliquerat , hijs ex-
primuntur uocabulis : Leua, Pous, Tumpud cum IIII filijs. No-
mina uero seruorum sunt hec: Budus, Cosma, Damian, Disky, 
Vina. Hec sunt nomina ancillarum : Zumbotca cum filia nomine 
Tepa, et Chrispina pro se. Item confirmauus medietatem uille 
Ilbeu, quam Opochs, fráter dicti Catlu, cum jobagionibus suis, 
et ceteris pertinencijs Ecclesie Beati Martini contulit, quorum 
nomina sunt hec : Dubus , Michal, Forcos cum posteris suis, 
Ynoc, Stephan, Jüan, Jacobus, Milud cum fratre suo, Zegun, 
Petrus, Paul, Odou, Cardiualis, Munc cum filio, Cema, Ilcus, 
Chymoz, Nimuga, Bella. Hos omnes predictos cum posteris 
eorum uniuersis et terra. Preterea idem Opochs dedit eidem 
Ecclesie seruum nomine Bozou cum terra ad culturam qua-
tuor boum sufficienty, ut singulis annis suas exequias facérét 

in festő Sancti Michaelis in boue trienni et C panibus, et tu-
nella cervisie. Preterea partim in secundo predio eiusdem no-
mine Zeleus, quam tam in te r ra , quam in Sylua babeba t , et 
seruum nomino Jroslou cum II filiis et uinea, et eciam uineam 
in uinea Eccbu, et totam te r ram, que in predio nomine Catlu 
prope ad insulam Regis ad eius partém per t inet , et quendam 
seruum nomine Iroslou cum II filijs iam dictus 0 . Ecclesie 
Beati Martini contulit. Item eonfirmamus partém quam Egi-
dius in uilla Gamas cum duabus uineis et tribus nemoribus, 
et cum uno aratro et terra sufficienti ad aratrum et cum seruo 
nomine Apat et cum omnibus pertiuencijs suis Ecclesie Sancti 
Martini dimisit possidenda. Item eonfirmamus eciam senten-
tiam diffinitam nostri Palatini Nicolai filij Borz , quam fecit 
contra Bissenos de Nogbolm et latinos Albenses, ita quidem 
ut cum dicti Bisseni de patrimonialibus suis decimas dare non 
repudient immo inuiti soluere compellantur multo magis de 
uineis suis in Comitatu Sumugiensi empticio acquisitis vei 
uinis empticie congregatis dare teneantur; et hec idem de la-
tinis Albensibus dicimus, ut vei de omnibus uinis suis tam 
emptis quam et suis proprijs decimas integraliter persol-
uan t , uel usque ad festum Sancti Martini ab emprione 
uini desis tant , ut interim decimatores decimas de uino 
prouenientes plene possint assignare vei si emere uolue-
r in t , nonnisi consensu Abbat is , et recepto eius sigillo 
emere vei empta uinea aut sua propria ante dictum festum 
extrabere persumpmant. Quod si quis ausu temerario aliter 
facere attentauerit et in bis culpabilis repertus fuerit tam-
quam furem condemnandum főre iudicauimus. Item confirma-
mus et sentenciam eiusdem nostri Palatini, quam fecit contra 
populos Wesprimiensis Episcopatus in Comitatu Sumugiensi 
constitutos pro decimis eorundem, prout in Tenore litterarum 
domini Apostoliéi, uidelicet Innocencij tercii eontinetur, quas 
eiusdem Ecclesie Abbati uidelicet Wros super liijs idem Apo-
stolicus concesserat. Dátum per manus Cleti Aule nosíre Can-
cellarii, et Agriensis Prepositi, anno Dominice Incarnacionis 
MCCXXI. Venerabili Johanne Strigoniensi, reuerendo Vgrino 
Colocensi Archiepiscopis existentibus, Desiderio Chenadiensi, 
Roberto Wesprimiensi, Guiliermo Transsiluaniensi , Thoma 
Agriensi, Jacobo Waciensi, Stephano Zagrabiensi, Alexandro 

Waradinensi, Bartholomeo Quinqueecclesiendi Episcopis exi-
stentibus, — Nicolao filio Borz Palatino et Comite Supru-
niensi, Ochuz Bano, Paulo filio Petri Wojauoda, Dionisio ma-
gistro Tauuarnicorum et Comite de Bacbs , Jnla maiore Bu-
drugiensi et Curie Comite Regie ; et ceteris Comitibus Corni-
tatus tenentibus, Regni nostri anno decimo et octauo. 

Jegyzet Fejérnek, ki ezen okmányt gyűjteményének két helyén 
(Cod. Dipl. I II . k. 2 r. 476.1. és V. k. 1. r. 297. 1.) csak hibás másolat 
után tette közzé, nem sikerült módot találni, miszerint azt az eredeti-
vel összehasonlíthatta volna. A nagyérdemű búvár kivánatának i t t 
pótlólag teszünk eleget, az okmány szövegét az eredeti után közölvén, 
mely a szent-mártoni főapátság levéltárábaa találtatik. 

91. 

XXX. Honorius pápa a pannonhalmi szent-mártoni apát és a 
zágrábi püspök közt a somogymegyei tized ügyében intézkedik. 

1221. 

Honorius Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis... 
Abbati de Curc (Zircz) in Bokán Vesprimiensis Diocesis, 
et... Strigoniensi et... Geuriensi Prepositis salutem et Aposto-
licam benedictionem. Olim inter dileclos filios... Abbatem et 
Conuentum Saneti Martini de Pannónia ex parte u n a , et ve-
nerabilem fratrem nostrum... Episcopum et Canonicos Zagra-
bienses ex altéra super decimis quarundam possessionum et 
aliarum rerum in Comitatu Simigiensi existentium questione 
suborta, tandem post multas commissiones ab eodem Abbate 
super hijs a bone memorie I(nnocentio) Papa predecessore 
nostro ad diuersos iudices impetratis, venerabili fratri nostro.. 
Geuriensi Episcopo et coniudicibus suis de Utriusque partis 
assensu dedit idem predecessor noster suis litteris in manda-
tis , ut infra mensem lite legitime contestata causam ipsam 
sufíicienter instructam ad Concilium remitterent Generale, 
quorum pars Zagrabiensis malitiose declinans examen recessit 
contumaciter ab eisdem, sicut in relatione iudicum eorundem 
ad ipsum directa continebatur expresse. Demum memorato 

Abbate ac... procuratore partis aduerse in dilecti filii nostri 
G . . Sancti Theodori Diaconi Cardinalis, tunc subdiaconi, et 
Capellani dicti predecessoris nostri presentia constitutis, idem 
Abbas pro se et Conuentu suo ab Episcopo" et Canonicis me-
moratis decimas omnium frngum et aliarum reruru terre culte 
ac inculte, s i luarum, martur inorum ; porcorum et eeterorum 
animal ium, apum et tributorum ac uectigalium partis Comi-
tatus Simigiensis, que est ultra fluuium Drauum, sicut ipsius 
cingitur limitibus Comitatus, nec non decimationes Capella-
rum Sancti Barnabe , Sancte Crucis, et Sancte Trinitatis ex 
parte Castri Simigiensis in Diocesi Vesprimieusi existentium 
cum fructibus perceptis ex e i s , quibus fuerant , ut dicebatur, 
per eundem Episcopum spoliati , cum expensis quas in ejus-
dem prosecutione negotii usque ad illa tempóra fecerant , ac 
facturi essent in posterum, sibi restitui postulauit, omne ius 
suum in iudicium deducendo ; privilégium Sancti Kegis Ste-
pbani , et confirmationes felicis recordationis Alexandri , Vr-
bani et Clementis Romanorum Pontificum predecessornm no-
strorum ad iutentionem suam fuudandam super principali 
producens. Memoratus autem procurator ex aduerso respon-
dens proposuit, Episcopum supradictum decimas memoratas 
iuconcusse diutius possedisse , asserens nicbilominus, quod 
dicta pars, que ultra Drauam exsistit, tempore dati priuilegii 
de Comitatu non fuisset eodem, et quod predicte Capelle, que 
circa Drauam erant cum parrochianis suis essent in Zagra-
biensi Diocesi consti tute, que omnia obtulit se timc temporis 
probaturum. Vnde sepefatus predecessor noster, cum per as-
sertionem eorum sibi de cause meriíis plenius liquere non 
posset, venerabili íratri nostro Waciensi Episcopo et collegis 
suis causam eandem commisit fine debito terminandam. Ve-
rum cum iudices nominati tum propter ipsius obitum manda-
toris, tum propter alias causas multiplices in negotio minimé 
procederent memorato : nos ad instantiam Abbatis prefati.... 
Preposito et . . . S. . . Vesprimiensi et ... Albensi Vesprimiensis 
Diocesis Archidiaconis nostris dedimus litteris iu mandatis, 
ut super boc et aliis negotiis suis a dicto predecessore nostro 
iudicibus diuersis commissis, iuxta tenorem mandatorum ipsius 
procedere procurarent, qui sicut ex relatioue iutelleximus eo-
ruudem, in ipso negotio variis de causis minimé procedentes, 

ipsum re adliue integra ad Sedem Apostolicam remiserunt. 
Procuratore igitur Abbatis iam dicti , ac dilecto filio Magistro 
Ambrosio Arcbidiacono Vesprimiensi nuntio partis aduerse 
propter boc in nostra presentia constitutis dilectum filium no-
strum E. Sanctorum Cosme, et Damiani Diaconum Cardina-
lem eis concessimus auditorem ; cui cum de cause meritis per 
ipsos non potuerit fieri plena fides, nos causam ipsam vobis 
duximus committendam, discretioni uestre per Apostolica 
scripta mandantes ; quatinus in negotio ipso non obstantibus 
aliquibus litteris super boc a Sede Apostolica impetratis us-
que ad definitiue sententie calculum sublato appellationis ob-
staculo procedentes causam ipsam, si de partium voluntate 
processerit, fine debito tcrmiuetis, facientes quod decreueritis 
anctoritate nostra firmiter obseruari. Alioquin eam sufficien-
ter instructam ad nostram presentiam remittatis , prefigentes 
partibus terminum competentem, quo nostro se eouspectui re-
presentent iustam dante domino sententiam recepture. Testes 
autem qui fuerint nomiuat i ; si se gratia, odio uel timore sub-
traxerint , per censuram ecclesiasticam cessante appeilatione 
cogatis ueritati testimonium perbibere. Quod si non omnes 
bijs exequendis potueritis in teresse , duo uestrum ea nicbilo-
minus exequantur. Dátum Laterani IIII. Nonas Januarii , Pon-
tificatus nostri anno quinto. 

(Eeredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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98. 

III. Honorius pápa az esztergami érseknek a pénzverés utáni 
tized jövedelmét ismeri el. 1221. 

Honorius Episcopus etc. karissimo in Cbristo filio . . . 
Illustri Regi Ungarie salutem etc. Venerabilis fráter noster . . . 
Strigoniensis Árchiepiscopus nobis insinuare curavi t , quod 
cum decima monete, que cuditur in Cenadieusi Dioecesi, per-
tineat ad eundem; venerabilis fráter noster . . . Cenadiensis 
Episcopus pro ea sibi solvenda nostras ad te litteras iinpe-
t ravi t , tacito quod decima eadem ad Strigoniensem Eccle-
siam pertineret. Ideoque auctoritate tibi presentium declara-
mus , quod nostre intentionis non fű i t , per huiusmodi litteras 
iur i , siquid babé t , Strigoniensis Ecclesie deregare. Dátum 
Laterani XII. lval. Maji (Pontificatus nostri) anno quinto. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. ro. I. köt. 29. 1. Ezen pá-
pai levelet már Fejér tette ugyan közzé, de a kelet hibás kitételével ; 

1. Cod. Dipl. III. k. 1. r. 347. 1.) 

99. 

III. Honorius pápa az egyházi átok bizonyos esetei iránt 
intézkedik. 1221. • 

Honorius Episcopus ete. venerabili fratri . . . Archiepi-
scopo Strigoniensi salutem etc. Tua nobis fraterni tas suppli-
cavit , ut cum quidain Prelati et clerici tue Dioeesis ob frau-
dem commissam circa vieesimam laqueum excommunicatio-
nis incurrerint, et quidam eorum celebraverint sic ligati, super 
hoc eorum providere saluti paterna sollicitudine dignaremur. 
Ideoque fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus receptis ab eis hiis, que de ipsa vicesima defrauda-
runt , eis vice nostra beneficium absolutionis impendas, et 
dispenses cum illis, qui sic ligati celebravere Divina : ea que 
ab ipsis recipies servaturus succursui terre Saucte, eorumque 

summáin nobis fideliter rescripturus. Dátum Lateraui XII. 
kai. Maii (Pontificatus nostri) anno quiuto. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 28. 1. V. ö. ezen 
pápai intézkedés kivonatát Fejérnél, Cod. Dipl. III. k. 1. r. 352. 1.) 

100. 

111. Honorius pápa az egyházi átoknak egy másik esete iránt 
intézkedik. 1221. 

Honorius Episcopus etc. dilectis fiiliis universis Eccle-
siarum Prelatis Strigoniensis et Vesprimieusum Diocesum sa-
lutem etc. Dilectus filius . . . Prepositus Posouiensis nobis in-
sinuare curavit, quod vos parrochianos ipsius interdictos vei 
excommunicatos iustitia exigente presumatis recipere ad Di-
vina in eius preiudicium et canonice discipline contemptum. 
Ideoque presentium vobis auctoritate districtius inbibemus, 
ne id de cetero facere presumatis , si debitam vultis effugere 
ultionem. Dátum Laterani IX. kai. Maii (Pontificatus nostri) 
anno quinto. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt, 29. 1.) 

101. 

Miklós nádor megerősíti azon barátságos egyezkedést, melyet a 
•pannonhalmi szent-mártoni apát Beus fiaival Bársonos helység-

ben fekvő földekre nézve kötött. 1221. 

Nicolaus Palatiuus et Comes Supruniensis uniuersis 
presentem paginam inspecturis salutem in Domino et omne 
bonurn. Vniuersis notum fieri uolumus, quod Abbas Sancti 
Martini de Pannónia , et filii Beus, Benedictus et Vsun cum 
fratre eorum Poznano ex alia parte ad presenciam Martini 
uice nostri iudicis accedentes super quadam terra nomine 
Barsun , de qua inter ipsos longa ccntrouersia et couten-
cio orta fuerat coram pluribus iudicibus, conuencionem 
fecerant boc modo : Quod prestaldus Arehiepiseopi Strigo-
niensis, qui statum memorate terre et seriem coutencionis 
eorum prenouerat, ad circueundam illám accederet, et quid-
quid de terra illa ordinare t , uel de coutencione eorum ter-
minaret , utrique parti ratum fieret et acceptum. Igitur 
prestaldus iam dictus accesserat et circuendo quod iustum 
fuerat coram comitibus Ivyliano, Pe t ro , et Gregorio Ec-
clesie Beati Martini ius suum de illa terra, et illis quarn-
dam partém assignauerat , et uniuerse contencioni eorum 
finem imposuerat. Sed postmodum uiri pretaxat i , Benedi-
ctus et Vsun cum fratre eorum Paznano maliguo ducti con-
silio conuencionem ad consensum prestaldi et aliorum quam 
plurimorum factam respuerunt. Tunc Abbas eos ad nostri 
citauit presenciam prefigendo eis terminos quam plurimos; 
demum in octauis Beati Micbaelis. Adueniente itaque ter-
mino Beuedictus et Vsun presencie uostre comparueruut, 
sed Poznan fráter eorum contumacia plenus uenire con-
tempsit , nec filios suos misi t , se simulans esse infirraumj 

cumque B. et V. in presencia nostra constituti super trans-
gressione conuencionis ab Abbate impeterentur, responde-
runt conuencionera a prestaldo Arcbiepiscopi factam fir-
miter se obseruaturos, ita videlicet quod t e r r a , quam idem 
prestaldus presentibus predietis Kyliano, Petro et Grego-
gorio comitibus Ecclesie prelibate as ignauerat , sine ali-
qua diminueione eidem possidendam relinquerent, et si ali-
quam porcionem in eadem terra babere dinoscebantur, ei-
dem et Ecclesie totaiiter concederent. Addentes insuper 
quod Poznanum fratrem eorum contra Ecclesiam Sancti 
Martini in donacionibus Kolt et fratrum suorum non ad-
iuuarent , siue in libertinis, siue iu terris minimé adiuua-
rent. Et confessi sunt , in donacionibus illis nullum se ius 
habere. Hoc autem actnm est anno ab Incaruacione Do-
mini M°.CC°.XXIn. Et ut istud in perpetuum íirmiter ob-
seruari possit , sigilli nostri munimine roborauimus. 

(II. Endre király 1229-ki megerősítő okmányából , mely a szent-
mártoni főapátság levéltárában találtatik ) 

102. 

A győri káptalan Poto grófnak az auszirtai sz. kereszti apát-
ság számára Sasunban tett alapítványáról ád bizonyságot. 1221. 

Anno domini M0. CC°.XX°. primo faetum est, quod Pot, 
filius Potonis Comitis, ad nos Geurienses canonicos venit, do-
mino Cosme Episcopo, et nobis taliter retulit, et disposicionem 
patris sui taliter significavit: Quod supra Musunium in uilla 
Sasun iuxta Nulos, quidquid iuris ipse possidebat, plenarie et 
sine aliqua diminucione Ecclesie Sancte Crucis in Austria, 
quia ibi voto confrater fuerat, perpetuo contulit possidendum. 
Et ne post mortem eius a filiis uel a nepotibus suis Ecelesia 
memorata super hoc possit habere inpedimentum uel contra-
diccionem, nostro testimonio in presentem cartam petierit ad-
notar i , et sigillo Capituli nostri inpressam presentibus et fu-
turis in argumentum fidei, si opus fuerit, presentari . Bulcono 
Preposito, Beda Custode, Veruntone Decano existentibus. 

(Az eredeti után Weiss , Urkunden des Cistercieuser Stiftes Heiligen-
kreuz, I. köt. Bécs 1856. 57. 1.) 

103. 

Benedek tatai apátnak birtokátruházási üyyre vonatkozó 
megerősítése. 1221. 

Quoniam mundana humanis uidentur esse transibilia, 
sub cirografi protectione commendare procuramus causam, 
que uertebatur inter Medue et Cazar sub hac forma: Predictus 
Cazar vineam in monte quodam supra nouam villám habe-
bat, eamque prefato M. causa necessitatis pro tribus marcis 
obbligauit. Mortuo M. Comiti Bors remansit. Prenominati uero 
Cozardi nepos Petrus nomine, in presencia Comitis Mauricii 
N. Palatini Comitis uice iudicis, Thoma prestaldo requisiuit, 

eique iuris institucione a predicto Judice rectificauit condi-
cione hac , ut prememoratus P. I I I marcas et dimidiara pre-
dicto B. Comiti persolueret. Vt solucionis memória tenere-
tur , Ego Benedictus Abbas de T o t a , eiusdemque Capitulum 
nostri munimine sigilli roboramus. Dátum anno Domini 
M°. CC°. XX°. 1°. 

(Aa eredeti őriztetik a szent-inártoni főapátság levéltárában.) 

104. 

II. Endre király az ausztriai szentkereszti apátságnak Legentö 
helységben lévő alattvalóit bizonyos szabadságokkal ruházza fel. 

1222. 

Ego A(ndreas) Dei gracia Rex Hungarie omnibus pre-
sens scriptum inspecturis notum facio , quod Abbati Ecclesie 
Sancte Crucis in Austria super terram Bissenorum nomine 
Leguentou, quam eidem per priuilegium contullmus, talem 
concessimus l ibertatem, quod de triginta mansionibus homi-
num, quos ipse Abbas super eandem terram collocauit, nul-
lám exaccionem, uidelicet nec liberos denarios, nec pondéra, 
nec tr ibutum, nec aliquam pensionem, que succedente tem-
pore in nostro Regno emergere possent, alicui persoluat, sed 
remota condiccione qualibet tota illa pensio ad usus Abbatis 
predicte Ecclesie colligatur, et chibriones u inearum, que ibi 
ab eisdem triginta mansionibus facte fuer in t , etiam eidem 
Abbati totaliter recipiantur. Concessimus eciam, quod domos 
et curiam et cellarium, quas ipse Abbas in Musunio constru-
xi t , sic liberrimas esse uolumus, quod nullus tributariorum, 
uel monetariorum, aut aliquorum exactorum eas aliquatenus 
in aliquo molestare, seu aggrauare presumpmat. Et ut huius 
rei concessio tam nostris quam etiam nostrorum s u c c e s s o r u m 

temporibus salua semper et inconcussa permaneat , presen-
tem concessimus paginam duplicis sigilli nostri munimine in 

perpetuum roboratam. Anuo Dominice Incarnationis Millesimo 
ducentesimo XX 0 . secuudo. 

(Az eredeti után Weiss , Urkunden des Cisterciensier-Stiftes Heiligen-
kreuz Be'cs 1856. 63. 1. Ezen okmány tartalmát igen hiányosan tette 

közzé Fejér, Cod. Dipl. III. k. 2. r. 483.1.) 

105. 

III. Honorius pápa R—t., II. Endre király káplánját, ki a 
keresztet fűzte ruhájára, az apostoli szék pártfogása alá veszi. 

1222. 

Honorius Episcopus etc. dilecto filio R. crucesignato, 
Capellano karissimi in Christo filii nostri Illustris Regis Un-
garie salutem etc. Cum a nobis petitur etc. Eaproter etc. per-
sonam tuam cum omnibus bonis , que impresenciarum ratio-
nabiliter possides, aut in futurum etc. sub Beati protectione 
Petri et nostra suscipimus. Specialiter autem quartam partém 
reddituum de Bursa, quos canonice te proponis adeptum, sicut 
eos iuste possides et quiete , auctoritate tibi Apostolica eon-
firmamus et presentis scripti patroeinio communimus. Nulli 
ergo etc. nostre protectionis et confirmationis infringere etc. 
Siquis autem etc. Dátum Verulis II. Kai. Maii Pontificatus 
nostri anno sexto. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 33. 1.) 

v 106. 

III. Honorius pápa N—t soproni ispánt, ki a keresztjelet fűzte 
ruhájára, az apostoli szék különös pártfogása alá veszi. 1222. 

• 

Honorius Episcopus etc. clilecto filio nobili viro N. Co-
miti de Sopron Geuriensis Diocesis salutem etc. Cum a nobis 
petitur etc. Cum igitur zelo fidei et devotionis accensus affixo 
tuis bumetis signo crucis proposueris in terre Sancte subsi-
dium proficisci; nos tuis iustis precibus inclinati personam, 
te r ram, familiam et omnia bona tua, que impresentiarum ra-
tionabiliter possides, sub Beati Petri et nostra protectione 
suscipimus s ta tuentes , ut ea omnia, postquam iter arripueris 
trasmarinum, integra maneant et quie ta , donec de tuo reditu 
vei obiíu certissime cognoscatur. Nulli ergo etc. nostre pro-
tectionis et constitutionis infringere. Siquis autem etc. Dá-
tum Laterani XIV. Kai. Januarii (Pontificatus nostri) anno 
septimo. 

Scriptum est pro eodem . . . Arcbiepiscopo Colocensi 
et . . . Episcopo Cenadiensi. Cum dileetum filium nobilem vi-
rum N. Comitem de Sopron, qui zelo fidei et devotionis accen-
sus assumpto crucis signaculo proposuit in terre Sancte subsi-
dium proficisci, cum t e r r a , familia et omnibus bonis, que im-
presentiarum rationabiliter possidet , sub protectione susce-
perimus Apostolice Sedis et nost ra , s ta tuentes , ut ea omnia, 
postquam iter arripuerit t ransmarinum, iutegra maneant et 
quieta , donec de ipsius reditu vei obitu certissime cognosca-
tur ; fraternitati vestre per Apostolica seripta mandamus, qua-
tenus ipsum super biis non permittas ab aliquibus molestari, 
molestatores eius indebitos per censuram ecclesiasticam ap-
peilatione postposita compescendo. Dátum ut supra. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. 36. 1.) 

106. 

Gunczel Rovazd (Szent-Márton mellett) születésű spalatoi érsek 
egyessége a pannonhalmi szent-mártoni apáttal és conventtel. 

1222. 

G(uncellus) Dei gracia Spalatensis Árchiepiscopus et 
V(rias) eadem gracia Abbas et totus Conuentus Beati Martini 
in Pannónia omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspe-
cturis salutem in Domino. Yniuersitati uestre notum facimus, 
quod inter dominum G. venerabilem Spalatensem Archiepi-
scopum et nos has mutuas feeimus donaciones: Quod terram 
de Rvozd ad unum aratrum cum si lua , prato et pomerio, 
quam ab ipso pridem acceperamus pro commutacione cuius-
dam loci qui Yinula dicitur sibi in hunc modum reddidimus, 
ut donec uiueret nostram iureiurando diligeret Ecclesiam et 
sibi fidelis esset ; ipso uero decedente cum omni possessione, 
quam ibidem ipse Árchiepiscopus ordinauerit ad usum no-
strum predictam terram recipiemus. Similiter et ipsius pro-
priam terram, que uulgo Vanyola dicitur, cuius medietas cum 
prato tantum spectat ad ipsum, medietas uero pertinet ad 
fratrem suum C., sua, ut diximus, porcio plenarie et absque 
omni contradiccione in ius hereditarium nostre approprietur 
Ecclesie. He contra nos in signum amoris quatuor sibi dedi-
mus boues et ipsum iureiurando bona tenemur fide semper 
diligere et pro posse nostro honorare, et quamdiu ueniens in 
uillam Ruozd moram fecerit , sibi prebendam cum mensura, 
sicut uni de fratribus dare tenemur, et annuatim, sicut con-
suetudo est Ecclesie, sibi bottas cum pellicio dabimus; prout 
hoc scriptum firmum illibatumque perpetuo permanere sigil-
lorum nostrorum munimine corroborauimus et sigillo eiusdem 
Archiepiscopi communiri feeimus, et Abbatis Waradiensis, in 
cuius presencia hec confirmauimus. Anno ab incarnacione 
Domini MCCXXII. 

(Eredctie bőrhártyán irva, melyről egykor három, most már csak egy 
pecsét függ, a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

107. 

Kozma győri püspök bizonyos pert a bakonbéli apát és a győri 
káptalan közt egyenlít ki. 1219—1222. 

C(osmas) Dei gracia Episcopus Geuriensis uniuersis 
modernis et futuris presentem paginam inspecturis salutem 
in vero salutari. Noscant presentes et fu tur i , quod cum inter 
Abbatem Demetrium de Bééi ex vna parte, et inter Capitulum 
nostrum ex altéra coram magistro Demetrio aule Regie Ju-
dice, mediante vero prestaldo Tochia filio Pantbaleonis de 
viila Poguna lis et contencio fuisset exorta, eo quodpredictus 
Abbas ab ipso Capitulo quamdam porcionem terre de terra 
ville Arpas tamquam violenter occupatam requirebat. Tan-
dem vtriusque partis voluntate et assensu inter ipsos nos vt 
arbiter existens talem fecimus composicionem: quod ipsam 
te r ram, quam sepedictus Abbas requirebat , Capitulum no-
strum eidem cum vno molendino super quamdam fossatam 
voluntate reliquit perpetuo possidendam; aliud vero molen-
dinum, quod super Rabbam volutat, cum insula Capitulum se-
pedictum sibi ipsi retinuit pacifice possidendum. Et sic facta 
inter eos composicione coram prememorato prestaldo inter 
ipsa duo molendina duas metas novas assignando litem inter 
se motam nec super bac causa renouandam, vlterius sopie-
runt. Ne igitur temporum processu super bac causa lis iterato 
possit exoriri, de vtriusque partis assensu in memóriám buius 
rei presentem chartam sigilli nostri impressione iussimus ro-
borari. 

(Az eredeti után. Czech). 

108. 

A győri káptalannak bizonyos adás-vevési és birtok-átruházási 
ügyről kiadott bizonysága. 1222. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. B. 
Dei gracia Prepositus Geuriensis eiusdem loci omnibus, 
quibus littere iste legende occurrerint salutem et oraciones 
in Domino. Cum sepius obliuio ueritati aduersetur, sagacitate 
prudentum inuentum est, ut ea que veraciter facta sunt, fidei 
litterarum memorie eommendentur. Hine est, quod in noticiam 
omnium deuenire uolumus, quod Abbas Saneti Martini in no-
stra presencia eonstitutus protestatus es t , se emisse a Ladiz-
lao filio Ladizlai nouem uineas , quas babebat inter uineas 
bominum Abbatis in uilla Apatij in Higmogos, pro X marcis 
argenti, eodem Ladizlao ibidem astante et boc ita esse affir-
mante. Et eodem die X marcas eidem L. Abbas coram nobis 
per manum Ileym bominis Regii filii Barnabe persoluit. Vnde 
ad peticiones predicti Abbat is , ut suum fórum firmius stare 
possit, litteris sigilli nostri impressione roboratis adnotari fe-
cimus. Anno ab Incarnacione (Domini) M.CC.XX II. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában). 

109. 

A pannonhalmi szent-mártoni apátság Nyulas helység birtokában 
bíróilag erősíttetik meg. 1222. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. B. 
Dei gracia Prepositus et Capitulum Ecclesie Geurinensis uni-
uersis presentem paginam inspecturis salutem in eo , qui sal-
uat in se sperantes. Quoniam omnis bumana accio labente 
temporis circulo effugit et adnichilatur, sagacitas uirorum pru-
dentum sólet eas per litteras eternare. Noscant igitur tam 
presentes quam posteri, quod Jacinctus prestaldus Regis, filius 
Cornolt de uilla Dagu ad nos ueniens nobis uiua uoce asse-
rendo demonstravit^ quod cum ante Curialem Comitem Salo-
monem lis esset orta inter Abbatem Saneti Martini ex una 
parte et iobagiones Musuniensis castri ex altéra pro terra uille 
Nulos et eius hominibus, Abbate proponente, quod dominus 
Rex terram illám cum hominibus Ecclesie sue in reconpensa-
cionem predij, quod Knesa uocatur, dedisset; predictis autem 
iobagionibus contradicentibus, quod nec homines illos, nec 
terram eorum Rex conferre potuisset, cum filij iobagionum 
Saneti Stephani Regis sint; Comes supradictus iobagiones 
Musunienses ad sacramentum posuit, ut septem ex eis iu festő 
Saneti Nicolai in Ecelesia nostra pro libertate predictorum 
hominum sacramentum prestarent , in quo videlicet termino 
cum monachus Abbatis, et Curialis Comes suus , simul cum 
prestaldo predicto ad recipiendum sacramentum in nostra 
presencia se presentassent , duo tantum ex iobagionibus Mu-
suniensibus affuerunt, qui minimé sacramentum eis prebue-
runt, dicentes tam ex parte sua quam ex parte sociorum suo-
rum, malo zelo contra Abbatem pro supra memoratis homini-
bus fecisse questionem. Et sic eo ordine predicta terra cum 
populo Ecclesie Saneti Martini perpetuo remansit possidenda. 
Nomina vero hominum de predicta uilla scilicet Nulos hec 
sunt : Cege, Yilmod, Cekeü, Prugoy cum fratre suo, Cek^ 
Forcos cum fratre suo, Petrus cum fratre suo, Buus cum fra-
tre suo, Mech cum fratre suo, Cumur cum fratre suo, Ocb, 

Ereu. Vt autem inposterum memoriter teneri possit, litteras 
super hoc sigilli nostri inprossione munitas dari fecimus. Anno 
ab Incarnacione Domini MCCXXII. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

110. 

III. Honorius pápa Margitot, konstantinápolyi császárnét, III: 
Béla magyar király leányát az apostoli szék különös pártfogása 

alá veszi. 1223. 

Honorius Episcopus servus servorum etc. dilecte in Chri-
sto filie nostre M. quondam Imperatrici Constantinopolitane 
Illustri salutem et Apostolicam benedietionem. Sólet annuere 
etc. Eapropter, dileeta in Chrisío filia, tuis iustis postulationi-
bus grato concurrentes asseusu, personam tuam cum omni-
bus , que impresentiarum rationabiliter possides, aut in futu-
rum iustis módis, prestante Domino, poteris adipisci, sub Beati 
Petri et nostra protectione suscipimus : specialiter autem ca-
strum Kewe cum toto Comitatu, redditibus, dignitatibus et 
proventibus suis; Varod quoque, Perben, Camanc et Zilzeng 
cum villis, silvis, vineis, piscariis, servis et ancillis, et ceteris 
pertinentiis suis ; Regale insuper predium, quod Elyad vul-
gariter appel la tur , cum redditibus et proventibus suis; nec 
non et alia tria in Bacbaciensi provincia consti tuta, videlicet 
Soya, Curtb et Mirislou cum pertinentiis suis, que de conces-
sione karissimi in Christo filii nostri Andree Illustris Regis 
Ungarie, fratris tui , te legitime proponis adep tam, sicut ea 
omnia iuste possides et quiete, et in priuilegiis eiusdem Regis 
exinde confectis plenius continentur,auctoritate tibi Apostolica 
eonfirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo etc. nostre protectionis et confirmationis infringere. 
Si quis autem etc. Dátum Laterani III. kai. Április. Pontifi-
catus nostri anno septimo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból, Theiner id. m. 39. 1 ) 

111. 

III. Honorius pápa II. Endre királyt uj keresztháborúra 
buzdítja. 1223. 

Honorius Episcopus etc. karissimo in Christo filio . . . . 
Illustri Regi Ungarie salutem etc. Iustus Dominus in omni-
bus viis suis, qui unicuique pro meritis concligna retri-
butione respondet, circa negotium terre Sancte spem po-
puli cbristiani fovit aliquando prosperis, et interdum debili-
taverit adversis. 0 quantum christicolis videbatur arridere 
prosperitás! 0 quantum illuxisse credebatur fidelibus felicis 
aurora successuum, quando crucesignatorum exercitus Egy-
ptum aggrediens, post turrim captam, post transitum fluminis, 
post liostes exterritos in adversariorum stationibus castra 
tíxit, et Damia tam, que robur ceusebatur Egypt i , duris obsi-
dionis angustiis coartavit! Res quidem agebatur miraculi, 
cum Dominus, qui elegit infirma mundi, ut confunderet fortia, 
civitatem expugnationi difficilem eo tempore tradidit gerenti-
bus bellum eius, quo invaluerat multum partis adverse po-
tent ia , et abreviatus erat non modicum nostrorum numerus 
bellatorum. Habebat autem in biis universitas cbristiana, unde 
pretenderet quasi certe spei fiduciam in fu turum: verum suc-
cedentibus prosperis victores obliti nomen Domini post trium-
phum dato virtutibus libello repudii sic contraxere cum vitiis, 
quod detrabebatur fidei, ubi couverteudi fuerant infideles, et 
maior erat peccatorum commissio, ubi maior remissio spera-
batur. Quapropter provocatus Dominus dexteram in sinistram, 
et gratiam mutavit iu i ram, citharam nobis vertit in luctum, 
et gaudium transtulit iu merorem , cum , nostris in manu ho-
stili conclusis et perdita Damia t a , brevi dierum numero sic 
exinaniti fuerunt temporis iongi labores, quod uon solum blas-
pbemorum iniuriis nomen est expositum Cbristianum, verum 
etiam quo ad aliquos, qui aliquando communicaverant fidei 
contemptui, datus est ipse Christus: unde facta est durior 
post prosperitatem adversitas, et eo minus bábuit c o n s o l a t i o -

nis afflictio, quo minus argumenta prosperitatis preterite, sub-

secute iacture pati poterant coniecturam. Sed licet iniquita-
tes nostre quandoeunque diviserint inter nos et Deum no-
strum , non est tainen aggravata eius auris , ut 11011 exaudiat, 
nec abbreviata manus eius, ut salvare non possit. Misericor-
diam quippe non continebit in ira, quin saltem propter nomen 
suum, ne ulterius blasphemetar in gentibus, potenter exur-
gens iudicet causam suam et exaltans bumilem in salutem, 
iniquos abigat, et consternat elatos. Ecce ipsius inspiratione, 
ut firmiter credimus, karissimus in Cbristo tilius noster Fri-
dericus Illustris Romanorum Imperátor semper Augustus et 
Rex Sicilie, omissis multis arduisque negoti is , quorum ouus 
bonorem Imperialis Celsitudinis sequebatur, venit ad nos in 
Campaniam, nobiscum de predicte terre subsidio t ractaturus; 
ibique presentibus venerabili f ratre nostro . . . Patr iarcha et 
carissimo in Cbristo tilio nostro Johanne Illustri Rege Jero-
solimitano, . . . Beethlemitano Episcopo, . . . Magistro Hospi-
talis, . . , Preceptore Templi et . . . Magistro Domus Theuto-
nicorum, ac a l i i s , quos ad tractatus huiusmodi (e) divcrsis 
mundi partibus vidimus adhibendos , singulis/ que natura ne-
gotii requirebat , diligenti meditatione pensat is , idem Impe-
rátor ad nostrum beneplacitum et consilium predictorum traus-
fretandi termino in festő Beati Johannis Baptiste post bieu-
nium proximo secuturo prompta voluntatc suscepit, corporale 
super hoc exhibens spontaneus iuramentum. Denique, ut ad 
id plenius suum manifestaret affectum et plus tidei daretur 
negotio, ac omnino suspitionis contrarie scrupulus tolleretur, 
ad instantiam Patriarche predicti et aliorum orientalium in 
nostra et fratrum nostrorum presentia et multitudinis homi-
num, qui ad colloquium venerant, se ducturum in uxorem le-
gitimam filiam Regis eiusdem iurisiurandi religione firmavit. 
Sane probabili presumptione tenemus, quod a Domino factum 
est istud, ut votis íidelium optate rei successus exolvat, quod 
preconcepte spei preludia promiserunt, ad sui rcstaurationem 
negotii tuum et aliorum Regum ac Principum animo ipse filius 
Summi Regis accendet , qui de secreto patris in publicum 
egressus ad servos, «ad ima dcsceudit , ut subditis ad summa 
pararet asceusum: sub testa nostre mortalitatis figulus in terris 
yisus et cum hominibus conversatus, tuumprocul dubio expetit 
et expectat auxilium causa Christi et probatam domus tue po-